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A munkátoíanács feladatni: 
2 , 

Kedd. 1056. október 59. 

A munkás tanács dönt minden, a 
munkahely termelésével, igazgatásá-
val, gazdálkodásával kapcsolatos kér-
désekről. 

1. A gyár termelésének, gazdálko-
dásónak irányítására saját soraiból 
válasszon a gyár állandó igazgatója 
mellé öt—tizenöt tagú igazgatói taná-
csot, amely a munkástanács közvet-
len utasításainak megfelelően dönt a 
gyár vezetésével kapcsolatos kérdé-
sekben. Felveszi, illetőleg elbocsátja a 
gyár dolgozóit, gazdasági és műszaki 
vezetőit. 

2. Kidolgozza a gyár termelési ter-
vét, megszabja a műszaki fejlesztéssel 
kapcsolatos feladatokat. 

3. A munkás tanács dönt az üzem 
sajátosságának legjobban megfelelő 
bérrendszer kialakításában, bevezeté-

sében, valamint az üzem szociális el-
látásának fejlesztésében. 

4. Dönt a beruházás és nyereségré-
szesedés felhasználásáról. 

5. Megszabja a gyár, bánya, mun-
kahely munkarendjét. 

6. Az összes dolgozók előtt és az ál-
lam iránt felelős a helyes gazdálko-
dásért. 

A munkás tanácsok jelenlegi főfel-
adata, hogy a munkahelyeken bizto-
sítsa a rendet, fegyelmet, megindítsa 
a termelést. 

A SZOT elnöksége az elhangzottak 
alapján javasolja megszervezni a 
munkás tanácsokat. 

SZAKSZERVEZETEK ORSZÁGOS 
TANÁCSÁNAK ELNÖKSÉGE 

A honvédelmi és a belügyminiszter parancsa 
A Magyar Népköztársaság 

honvédelmi és belügyminiszte-
re az alábbi parancsot adta ki: 

Honvédok, Rendőrük. Tiszt-
helyettesek, Tisztek, Táborno-
kok, 13aj társak! 

Oktcjier 28-én este elhangzott 
a rádióban nz új nemzeti kor-
mány népünk számára megúj-
hódást hozó nyilatkozata. 

A honvédség és a rendőrség a 
kormány programját teljes mér-
tékben magáénak vallja és min-
den erejével az új nemzeti kor-
mány rendelkezésére áll. Min-
dent elkövetünk azért, hogy a 
rend helyreálljon, hogy a békés 
építőmunka kezdetét vehesse,' 
bog}' nemzeti függetlenségünk 
és szabadságunk népünk üdvé-
re kivirágozzék, 

Megparancsoljuk: 
1. A Magyar Néphadsereg és 

rendőrség parancsnokai és be-
osztottjai minden tekintetben 
maradéktalanul hajtsák végre 
nz új nemzeti kormány intézke-
déseit, rendeleteit és utasításait. 
Tanúsítsanak minden körülmé-
nyek között tiszteletet népünk 
iránt és szilárd fegyelmezettsé-
get 

2. A Magyar Néphadseregben 
és rendőrségnél n mai naptél 
kezdve a megszólítás „bajtárs" 
legyen. 

3. Az új sapkajelvény beve-
zetéséig a jelenlegi címer he-
lyett tűzzenek sapkájukra nem-
zcti-színű szalagsávot. 

A kormánynyilatkozat értel-
mében megszervezendő hon-
védségi, rendőrségi, munkás- és 

ifjúsági karhatalmi alakulatok 
gyors megalakítására és felsze-
relésére intézkedtünk. A részle-
tes végrehajtási utasítást rövid 
időn belül kiadjuk. 

Dicsőség a harcokban elesett 
hősöknek! 

A néppel a független demo-
kratikus és szocialista Magyar-
országért! 

Éljen népünk, honvédségünk 
és rendőrségünk egysége! 

ParancJlinkiit hirdessék ki 
néphadseregünk és rendőrségünk 
minden katonája és beosztottja 
előtt 

Budapest, 1956. október 28. 
JANZA KAROLY altábornagy, 

a Magyar Népköztársaság 
honvédelmi minisztere 

DR. MÜNNICH FERENC 
belügyminiszter 

Nemzetközi segitsóg a Magyar Vöröskeresztnek 
A budapesti angol követ 

október 29-én reggel 9 óra 
15 perckor felhívta telefonon 
a Külügyminisztérium proto-
kol főnökét és közölte vele. 
hogv 

az angol kormány 25.000 
font értékű segélyt kí-
ván juttatni a Magyar 
Vöröskeresztnek, a magyar 
nép részére. 

Kérte közöljék milyen re-
pülőgépen. miikor és milyen 
repülőtérre küldhetik n se-
gélyt. A protokoll főnök tu-
datta az angol követtel a se-
gély szállításának módozatait 
és a segélyért » magvar kor-
mány nevében köszönetet 
mondott. 

Bécs: A Nemzetközi Vörös-
keresztnek a magvar lakos-
ság megsegítésére indult ak-
ciója keretében működésbe 
lépett a bécs-budapesti lég-
híd. 

Hétfőn reggel egv svájci 

repülőgép 4000 kilógramm 
vérkonzervraíkománnval. a 
holland kormány adományá-
val Bécs-Sdhwechatba érke-
zett. majd a délelőtt folya-
mán tovább indult Budapest-
Ferihegy felé. A küldeményt 
a Nemzetközi Vöröskereszt 
bizotttság két képviselője kí-
séri. 

Hétfőn a koradélutáni 
órákban a Kovai Air Force 
24 szállítórepülőgépe érke-
zett Bécsbe a Magvar Vörös-
keresztnek szánt 25.000 font-
sterling értékű gvógvszer és 
élelmiszerrakománnyal. 

Bécs néhánv óra alatt, a 
iótékonysági akcióik főhadi-
szállásává változott. A vörös-
kereszt mér pénteken este 
megindította a gvógvszer. 
vérplazma és orvosi műszer-
6zállítmánvokat a nvugatma-
gvarorszáei sebesültek szá-
mára. A határmenti vidék 
lakosai egyéni kezdeménye-

zés útján gyűjtést indítottak 
magyar szomszédaik számára. 

Az osztrák vasutasok egész-
ségügyi vonatot szereitek fel 
műtőskocsival, amelv a hét-
főre virradó éjszaka indult 
a határhoz. 

A pékek vasárnap mintegy 
25 tonna kétszersültet és 
kenyeret ajánlottak fel, ez 
a küldemény 30 tonna tej-
porral azonnal Magyaror-
szágra indult. 
A pénzadományok eddig 

már több tízmillió francia 
frankra rúgnak és a rendőr-
ségnek kellett megtisztítania 
a vöröskereszt .bécsi székhá-
zának környékét, amelyet az 
adományozók valósággal el-
árasztottak. 

A Bécs-Schwechat-i repü-
lőtérről vasárnap holland és 
svájci repülőgépek közel 6 
tonna vérkonzerveket szállí-
tottak el. Ugyancsak várnak 
plazmát Olaszországból is. 

Lukács György egyetemi tanár, népművelési 
miniszter üzenete a magyar ifjúságnak 

Kedves fiatal barátaim! 
Tudjátok jól, hogy régen 

elégedetlen voltam nagyon 
sokkal, amit pártunk és kor-
mányunk az utolsó években 
csinált. Én ennek az elége-
detlenségnek még Rákosi ide-
jében a nyilvánosság előtt ki-
fejezést adtam. Ezt a jogos 
elégedetlenséget a politika 
nem demokratikus jellege és 
a nemzeti függetlenség, a 
nemzeti hagyományok, a 
nemzeti sajátosságok elha-
nyagolása váltotta ki. Ennél-
fogva érthetőnek és jogosnak 
tartom, hogy az ifjúság elé-
gedetlensége nyíltan kirob-
bant. Sajnálatra méltó mó-
don ez a jogos elégedetlenség 
olyan formákat öltött, ami 
számos áldozattal járt és 
mozgási teret adott a ha-
zánkban még mindig létező 
reakciós áramlatoknak. En-
nek a megállapításnak azon-
ban nem szabad elhomályo-
sítania azt a tényt, hogy az 
ifjúság demokratikus, függet-
lenségi és nemzeti k ö v e t é -
seinek túlnyomó része jogos 
volt, megvalósítható és meg-
valósítandó. Az új kormán.v 
legfőbb feladata lesz egy 
ilyen demokratikus és nem-
zeti programot kidolgozni és 
végrehajtani. 

Az utolsó napok szörnyű 
leckéjéből mindenkinek ta-
nulnia kell. A legsürgősebb 
tanulságok: állami, társadal-
mi, gazdasági és kulturális 
életünket az igazi demokrá-
cia szellemében újjáalakítani. 
Ez az igazi demokratizmus 
alkalmas arra, hogy elsöpörje 
a sztálinizmus minden ma-
radványát. A demokratikus 
szabadságnak, a nép önren-
delkező halalmának minden 

irányú kiépítése az igazi alap 
arra. hogy megtaláljuk, a 
szocializmus magyar útját 
és a szocializmus megvalósí-
tásának magyar módját az 
élet minden területén sikerrel 
alkalmazzuk. 

Ezeknek a nagy céloknak 
megvalósítása érdekében kell 
összefogni minden szabadság-
szerető embernek, elsősorban 
a magyar ifjúságnak. Ebben 
a munkában szeretnék vele-
tek együtt dolgozni! 

Tanúságtétel 
a felkelő 

fiatalok mellett 
(Tudósítónktól.) 
Csak látszólag apróság, 

amiről írunk, de tudniok keli 
mindazoknak, akik esetleg 
nem látták vagv nem tapasz-
talták saját maguk, hogyan 
viselkednek a felkelők. Szó 
esik fosztogatásról és rablás-
ról e napokban — el kell 
mondani, hogv korántsem ez 
a jellemző, ez nagyon ritka. 
Csak végig kell menni a Baj-
csy-Zsilinszky úton s megnéz-
ni a betöri: kirakatokat, a 
golyó találta, hatalmas nyí-
lásokkal tátongó üvegeket, 
a magukat kínálgató árukat. 
A kirakat ugyan betört, az 
áru ugyan egy kézmozdulat-
tal elérhető s mégis: napok 
óta nem nyúlt hozzájuk sen-
ki! Akad-e akinek fái rá a 
foga? Hogyne aikadna. hiszen 
még nem volt olyan forrada-
lom. amelynek zűrzavarát ne 
próbálta volna kihasználni 
néhánv csirkefogó. De rncst 
nagyon nehéz helyzetber. 
vannak ezek. mert a tényle-
ges forradalmárok, mert a 
forradalmi ifjúság nem en-
gedi őket. 

Az egvik kirakatból kiló-
gott egv vég szövet. Valaki 
fel akarta emelni. Erre oda-
lépett hozzá három diák. 
egyikük a szövethez nyúló 
férfi vállára tette a kezét s 
csendesen "így szólt: „Ne 
nyúljon hozzá mi nem azért 
harcolunk. Nekünk semmi 
nem kell ami a másé. Ne 
kelljen magának sem. mert 
nem engedjük meg." 

A kirakatokba odaírták az 
érintetlen áruk fölé: nem 
fosztogat a magyar! Rendül-
jön meg ettől mindenki, aki 
még most. is arról beszél, 
vagv gondolni is mer arra. 
hogy a forradalmakat ezzel 
sértse meg. Lehet-e fosztoga-
tásról beszélni általában — 
ha elő is fordul ilyesmi — 
amikor olyan jelenetek zajla-
nak le mint például a követ-
kező. A Híradó Mozivaj 
szemben van egv cipőüzlet. 
Az emberek a tüzelés elől a 
közeli kapuk alá búitak. Va-
laki. aki úev érezte, hogv itt 
van az ő ideje, betörte a ci-
pőüzlet kirakatát egv söprű-
nyéllel, s hívta az embere-
ket. A nép odatódult, de nem 
azért, hogv lopjon, hanem 
azéit. hogv megverje azt. aki 
betörte a kirakatot. Dühösen, 
az igaz. a tisztességes embe-
rek felháborodásával húzták 
el a tolvajt a kirakattól. 

Még egv jelenet. A Hold 
utcai csarnokban, mint min-
denütt. nagv tolongás volt az 
élemiszerekért. Röviddel a 
csarnoki boltok kinyitása 
után megjelent egv csoport 
fiatal, odaálltak a sorok ele-
iére. s elkezdték irányítani. 
Rendezett, szervezeti lett az 
élclmiszerárusítás. Nyugod-
tan beszéltek arról, hogv ők 
a felkelőkhöz tartoznak s 
most nagyon fontos, hogv a 
nép fegyelmezett legver. 
hogv megőrizze nyugalmát, 
hoev vigyázzon saiát magára 
az ország javaira. Mindenki 
szeretettel, tiszteiette! nézett 
ezekre a fiatalokra. 

Válasz a Pravdának 
A Pravda legutóbbi szá-

mában tudósítójának cikkét 
közli a magyarországi ese-
ményekről. A cikk címe: -A 
népellenes kaland összeom-
lása Magyarországon*. Ez té-
vedés. Ami Budapesten tör-
tént, nem volt sem népellc-
nes, sem kaland, s nem is 
omlott össze, ö t napig rob-
bantak a bombák, szóltak a 
haláltosztó gépfegyverek, öt 
napig vérzett és szenvedett 
ez a balsors-tépte város és 
mégis, mégis, száz halálon át 
is az igaz hazaszeretet, a de-
mokratizmus eszméi égtek a 
szívekben, a szocialista de-
mokrácia jelszavai szóltak a 
leghangosabban, nem a re-
akcióé, nem az ellenforrada-
lomé! Szabadságot akar Pest 
és Buda forradalmi népe. 
népszabadságot, önkény, ter-
ror és félelemmentes életet, 
több kenyeret és nemzeti 
függetlenséget. Ez volna hát 
a "népe! lenes kaland?*! Ami 
összeomlott, s valóban nép-
ellenesnek nevezhető: az a 
Rákosi—Gerő-klikk uralma. 

A cikk továbbá azt állítja, 
hogy a pesti nép megmozdu-
lását, a felkelést az angol és 
amerikai imperialisták akna-
munkája váltotta ki. Nyu-
godtan elmondhatjuk: Buda-
pest egész másfélmilliós la-
kosságát bántja és sérti a 
Pravdának ez a megállapí-
tása. Testben vagy lélekben 
Budapest nagy része ott volt 
a keddi tüntetésen s mind-
végig együtt érzett vagy 
egyetértett a nagy népmeg-
mozdulás alapvető, hazafias 
és demokratikus céljaival. Az 
öt napig dúló véres, tragikus, 
de egyben felemelő küzdel-
met nem holmi aknamunka 
váltotta ki, hanem — sajnos 
— önnön hibánk, bűneink, s 
e hibák és bűnök közül is el-
sősorban az, hogy nem óvtuk, 
nem védtük a szent tüzet, 
amit nagy őseink ránk hagy-
tak őrzeni: a nemzeti függet-
lenséget! Mit kíván a ma-
gyar nemzet? — tették fel a 
kérdést 1848-ban a márciusi 
ifjak. — Kívánja a nemzet 
függetlenségét — hangzott 
az első válasz, az első a Pe-
tőfiék 12 pontja közül. Be-

széljünk végre nyíltan! Mi 
is ez az első válasz, ma is 
ez az első a nemzet követelé-
sei között: Magyarország le-
gyen szabad, legyen függet-
len ország — s ezen az ala-
pon éljen békében és barát-
ságban szomszédjával, a 
Szovjetunióval! Ezért harcol-
tunk, ezt akarta s akarja a 
tollával küzdő író és újság-
író, ezt a mérnök és a mun-
kás, a paraszt és a tüntető 
diák. ezt a felkelők — és az 
ország miniszterelnöke. Nyo-
masztó teher, mázsás szikla 
gördült le szorongó szívünk-
ről, amikor e követelést ma-
gáévá tette az új kormány 
és a párt ú j vezelőtestülete. 
Vörösen, mint ami véréhen 
fürdött: de mégis a szabad-
ság és a béke napja bukkan 
ki ezzel a sötét felhők mö-
g ü l . . , 

S ha már erről szólunk: 
még egy megjegyzést hadd 
tegyünk a Pravda sajnálatos 
ckikére. Igaz, napokig dúlt 
az áldatlan testvéri háború, 
s most már, hisszük, véget 
ér. Büntetni kell majd — 
büntetni azokat, akik halal-
mukat féltve és életükért ret-
tegve felidézték ezt a harcot, 
akik védtelenekre adtak tűz-
parancsot a parlament előtt. 
Büntetni kell a forradalmi 
hullámba sodródott, börtö-
nökből szabadult bűnöző ele-
mellcet is. Büntetni kell majd, 
de ez más, mint az a "felszá-
molás*, amiről a Pravda ír. 
A magyar nép harcát nem 
tudta, s ma már nem is akar-
ja senki "felszámolni«! Ez a 
harc meghozta, ha drága áron 
is, a maga gyümölcsét, meg-
hozta a nagy szabadságesz-
mék győzelmét, s ezzel, csak-
is ezzel meghozza végre e 
véráztatta földön fegyve-
rek csendjét, a békét, s új, 
szép, többé már nem véres 
harcaink és alkotó munkánk 
kezdetét, 

Molnár Miklós 
(Megjelent a Szabad Nép 
1956. október 29-i szá-
mában.) 

Ami most történik 
az a magyar nép óhajának 

a kifejezése 
Hétfői belgrádi lapok a magyarországi eseményekről 

A hétfői belgrádi lopok a ma-
gyarországi események kapcsán 
közlik a többi között a magyar 
kormány legújabb kiáltványát, 
amelyben a kormány elítéli 
azokat a felfogásokat, amelyek 
szerint a jelenlegi nagy népi 
megmozdulás ellenforradalom. 
Kiemelik továbbá a belgrádi la-
pok, hogy megegyezés jött lét-
re a szovjet csapatoknak Buda-
pestről való kivonásáról, 

A belgrádi Politika kommen-
tárt fűz a magyarországi esemé-
nyekhez. Nagy lmro hazafias 
nemzeti kormánya és programja 
— írja — megmentheti nz or-
szágot a vérengzéstől, ha hatá-
rozottan megvalósítja a legszé-
lesebb néptömegek követeléseit, 
amelyeket egyébként a pro-
gram is felölel. 

A PníitikH a továbbiakban 
annak a véleményének ad kife-
jezést, hogy Budapestet valószí-
nűleg elkerülték volna ez ?/: a 
tragikus események, ha idejé-
ben figyelmet szentelnek a 
magyar nép óhajának és köve-
teléseinek. A tragikus esemé-
nyekre nem Kádár János cs 
Nagy Imre, hanem a Páhosi 
gárdából halalmon maradt em-
berek miatt kerüli sor — frjn 

a többi közölt a Politika kom-
mentátora. 

A kormány- és pártvezető' 
súg által bejelentett program 
azoknak a követeléseknek ad 
helyet, amelyeket Budapest ut-
ráin a tüntetés elején és elölte 
lehetett hallani. Nagy Imre kor-
mányának egyik legpozitívabb 
döntése közé tartozik többek 
közölt kétségtelenül az is, hogy 
elrendelte a tüzelés beszünteté-
sét ét a jegyveret erőknek a 
támaszpontokra való visszatéré-
sét. 

Ez a lépés annak az óhajnak 
ad kifejezést, hogy minél előbb 
megszűnjék a vérontás és elő-
készíthessék a helyzetet a gyö-
keres reformok megvalósítására. 
Ez pedig egyúttal tanúbizony-
ságot tesz az új vezetők meg-
győződéséről. hogy mindaz, 
amihez ezekben a drámai és tör-
ténelmi pillanatokban kezde-
nek. a nép óhajának a kifejezése. 

Mindazok a magyarok, akik 
szivükön viselik a szocialista 
Magyarország jövőjét, n kor-
mánnyal közös elgondolás alap-
ján lehetővé teszik ma:d nz or-
szágban a béke biztosításul — 
fejezi be kommentárját a Poli-
tika. 

A Szakszervezetek Országos Tanácsinak 
(elhívása a magyar munkásosztályhoz 

Munkások! 
Megvalósult a munkásosztály kívánsága. Az üzemeket 

munkástanácsok fogják vezetni: ez betetőzése a gyárak népi 
tulajdonba vételének. 

Munkások és műszakiak! 
Most már teljesen magatokénak erezhetitek az üzeme-

ket, amelyeket e/cntúl magatok irányíthattok. Meg fog 
srünni az üzemek eddigi túlzott központi irányítása; meg 
fognak szűnni az ezzel kapcsolatos hibák. 

A munkástanácsokra nagy felelősség liárul. ezért nagy 
körültekintéssel a legtapasztaltabb, legdcrehuaabb dolgozók 
közül válasszátok a munkástanács tagjait. 

A* ú j kormány fel fogja emelni a kis fizctésüek bérct 
Minél hamarabb megkezditek a termelést a gyárakban, mi 
nél jobban dolgoznak a munkástanácsok, annál előbb 
ann*l nagyobb mértékben leltet majd a béreket emelni 

Támogassátok tehát az ú j kormányt, a szocializmust 
éptlő, szabad, demokratikus Magyarországért, jó munkává! 

A SZOT ELNÖKSÉGE 

K o v á c s B é l a f ö l d m ű v e l é s ü g y i 
miniszter nyilatkozata 

az új kormányról 
Kovács Béla, az újonnan 

megalakult nemzeti kormány 
földművelésügyi njiniszterc 

j nyilatkozott a sajtó munka-
j társának. A többi közölt eze-
i ket mondotta: 

Szükségesnek láttam egy 
koalíciós kormány kialakítá-
sát. mivel lehetetlen, hogy a 
Magyar Dolgozók Pártja 
egyedül vigye tovább az or-
szág ügyeit. Ez a körülmény 
szükségessé teszi, hogy a bé-
ke, a rend és a nyugalom 
helyreálljon. Nyilvánvaló, 

hogy az új kormány feladata 
nemcsak az ország ügyeinek 
továbbvitelében kell hogy 
megnyilvánuljon, hanem or-
szágunk demokratikus alap-
jainak lerakásában is, hogy 
munkáját a nép akaratának 
megfelelően végezhesse. 
Hogy ezt a célt elérjük, ah-
hoz az szükséges, hogy a la-
kosság viselkedjék fegyelme-
zetten, ítélje el a fosztoga-
tást és védje meg a népva-
gyont, 

Hírek — sorokban 
A Népköztársaság Elnöki 

Tanácsa a Minisztertanács 
előteriesztésére elfogadta 
Vebrlts Lajos közlekedés és 
postaUavl miniszlter lemon-
dását. Ugyanakikor a Minisz-
tertanács előterjesztésére nz 
Elnöki Tanács Csanádi Györ-
ayöt közlekedés- és nostaücvi 
miniszterré megválasztotta. * 

A budapesti VI. kerület: 
nemzeti tanács a Sztálin út 
nevét „Magyar iflúsás útja" 
névre változtatta meg. A 
Sztálin-hídat Arpád-hídnak. 
a Sztálin tért Dózsa térnek 
nevezték el. 


